
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 736/2022

DEJA SIN EFECTO RESOLUCIÓN EXENTA Nº610, DE 2022,
QUE AMPLÍA ÁREA BAJO CUARENTENA PARA EL
CONTROL DE LA AVISPA DE LA AGALLA DEL EUCALIPTO
LEPTOCYBE INVASA FISCHER & LASALLE.

Quillota, 25/05/2022

VISTOS:

Lo dispuesto en los artículos 6° y 7° de la Constitución Política de la República; la Ley Nº18.755, Orgánica del Servicio
Agrícola y Ganadero; el Decreto Ley Nº 3.557, sobre Protección Agrícola; la Ley N°19.880, que Establece Bases de los
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Resolución
Exenta N° 3.080, de 2003, que establece criterios en relación a las plagas cuarentenarias para el territorio de Chile,
la Resolución Exenta Nº 3.526 de 2014 y la Resolución Exenta N°5.755 de 2020, de la Dirección Nacional del Servicio
Agrícola y Ganadero; la Resolución Exenta N° 610, de 2022, de esta Dirección Regional, que amplìa área bajo
cuarentena para el control de la Avispa de la Agalla del Eucalipto Leptocybe invasa Fischer & Lasalle; la Resolución
N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de
razón, y las facultades que invisto como Director Regional (S) del Servicio Agrícola y Ganadero, Región de Valparaíso,
conforme a la Resolución Exenta RA N° 240/342/2022 de fecha 11 de abril de 2022, de la Dirección Nacional del
Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1. Que, el Servicio Agrícola y Ganadero es la autoridad oficial encargada de velar por la protección del patrimonio
fitosanitario del país.

2. Que, mediante la Resolución Exenta N° 610, de 4 de mayo de 2022, de esta Dirección Regional, se amplió el
área bajo cuarentena para el control de la Avispa de la Agalla del Eucalipto Leptocybe invasa Fischer & Lasalle
en la Región de Valparaíso, en base al informe fitosanitario N°17667-27 del 14 de marzo de 2022.

3. Que, por un error involuntario en la digitación del informe fitosanitario N° 17667-27, con fecha 9 de mayo de
2022 el Laboratorio Regional SAG Valparaíso tuvo que cambiar la condición de la muestra del informe antes
mencionado, a muestra negativa a Leptocybe invasa.

4. Que, por lo señalado previamente, en el área de 10 km que señala la Resolución Exenta N° 610, antes citada,
no se habría detectado un brote de la plaga Leptocybe invasa, donde se deban aplicar las medidas fitosanitarias
que señala la Resolución Exenta N°3.526 de 2014.

5. Que, en mérito de lo indicado, se debe proceder a dejar sin efecto el mencionado acto administrativo, no
publicado en el Diario Oficial.

RESUELVO:

1. DÉJASE SIN EFECTO la Resolución Exenta N° 610 de 4 de mayo de 2022, de esta Dirección Regional, que
amplía el área bajo cuarentena, para el control de la avispa de la agalla del eucalipto Leptocybe invasa, de
acuerdo a lo señalado en la parte considerativa de la presente resolución.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE



PEDRO BERHO ARTEAGOITIA
DIRECTOR REGIONAL (S) SAG REGIÓN DE

VALPARAÍSO

MRM/PVC/MMH

Distribución:

Eduardo Cristian Monreal Brauning - Director Regional Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Alfredo Arnulfo Fröhlich Albrecht - Director Regional Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Tarapaca
Luis Claudio Marcelo Rodríguez Fuentes - Director Regional Región de O'Higgins Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Luis Fernando Pinochet Romero - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Iván Ramírez Delpín - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Biobío
Agneta Fabiola Hiche Meza - Directora Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
María Teresa Fernández Cabrera - Directora Regional Servicio Agrícola y Ganadero Región de La
Araucanía - Oficina Regional Araucania
Lorena Navarro Parra - Jefe de Campaña Mosca Emergencia Mosca Pudahuel y Cerro Navia - Oficina
Regional Metropolitana
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Juan Francisco Alvarez Carcamo - Director Regional (S) Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Matías Vial Orueta - Director Regional Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina Regional
Aysen
Jorge Octavio Oltra Comte - Director Regional Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Jorge Rubén Mautz Vivanco - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Coquimbo
Rebeca E. Castillo Granadino - Directora Regional (S) Servicio Agricola y Ganadero Región Metropolitana
de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Angélica Genoveva Vivallo Vivallo - Directora Regional Región de Antofagasta Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Antofagasta
Pedro Berho Arteagoitia - Director Regional (S) SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Carlos Rodrigo Guerrero Mayorga - Director Regional (S) Región de Atacama - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Atacama
Maria Rosa Mery Messina - Encargada Protección Agrícola y Forestal Región de Valparaíso - Oficina
Regional Valparaiso
Salvador Urrutia Oliva - Encargado Regional Laboratorio Región de Valparaíso - Oficina Regional
Valparaiso
Luis Alberto Celedon Montenegro - Jefe (S) Oficina Sectorial Valparaíso - Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Valparaiso
SERGIO RIOS RETAMAL - Jefe (S) Oficina Sectorial Rapa Nui - Oficina Regional Valparaiso
Maria Laura Berrios Torres - Jefa Oficina Sectorial Los Andes - Oficina Regional Valparaiso
Marco Antonio Soriano Carreño - Jefe Oficina Sectorial Petorca - Oficina Regional Valparaiso
Javier Araya Benavente - Jefe Oficina Sectorial Quillota - Oficina Regional Valparaiso
Eric Marcelo Guital Alarcón - Jefe Oficina Sectorial San Antonio - Oficina Regional Valparaiso
Mauricio Enrique Rodriguez Tirapegui - Jefe Oficina Sectorial San Felipe - Oficina Regional Valparaiso
Ariel Jaime Sandoval Claveria - Jefe Subdepartamento Vigilancia y Control de Plagas Forestales - Oficina
Central
Rodrigo Astete Rocha - Jefe División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=121364603&hash=9ab67

Patricio Baeza Peña - Encargado Regional Comunicaciones Región de Valparaiso - Oficina Regional
Valparaiso
Pablo Alonso Vargas Caceres - Coordinador de Vigilancia Forestal Protección Agrícola y Forestal Región
de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Maria Iris Moyano Herrera - Encargada Jurídica Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso

SAG Región de Valparaíso - Freire 765


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:

		2022-05-25T09:44:44-0400




